CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES - CEP.: 29785-000
Telefone: (27) 3728-1255/1489  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

INDICAÇÃO Nº 06/2025                                                               de 17 de fevereiro de 2025.

Exmo. Sr.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

NESTA

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,

após ciência ao Plenário, que seja a presente Indicação encaminhada ao Prefeito

Municipal, objetivando o seguinte:

“Dotar a Travessa Arlindo Bonifácio da Silva, no Bairro Vila Nova, de infraestrutura

necessária, compreendendo o calçamento, rede de abastecimento de água, sistema

de esgoto e instalação de energia elétrica.”

JUSTIFICATIVA

A infraestrutura urbana é a combinação de serviços básicos necessários para o

funcionamento de uma cidade, bem como da sociedade como um todo. Dentre os serviços

básicos estão componentes como a distribuição de água, esgoto e energia elétrica. Não

menos importantes são as obras para a construção de ruas, estradas e rodovias. Elas, por

sua vez, necessitam de pavimentação para promover qualidade de vida, infraestrutura e

desenvolvimento aos espaços urbanos, além de auxiliar na valorização das áreas.

Como se sabe, a municipalidade deve sempre buscar entender e concretizar medidas que

solucionem as necessidades da população. Os munícipes residentes nas proximidades da

Travessa Arlindo Bonifácio da Silva, no Bairro Vila Nova, vêm solicitando a realização da

infraestrutura necessária, compreendendo o calçamento, rede de abastecimento de água,

sistema de esgoto e instalação de energia elétrica.

Sabemos que tais obras garantirão maior qualidade de vida, bem-estar e saúde para os

moradores, bem como influenciarão diretamente no desenvolvimento econômico do bairro.

Certos de que nossa solicitação é oportuna e necessária, aguardamos o atendimento.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES - CEP.: 29785-000
Telefone: (27) 3728-1255/1489  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

Sala das Sessões, em 17 de fevereiro de 2025.

ADILSON RODRIGUES PEREIRA

Vereador

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

		2025-02-17T17:02:31-0300
	ADILSON RODRIGUES PEREIRA:09025467750

		2025-02-17T17:04:38-0300